
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE BE�I E SERVI�I CU�TURA�I 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2506              del  22/12/2017 

Determina n. 2097           del 22/12/2017 

 

 

 

OGGETTO: RI�EGATURA DE� �ATERIA�E E�ER�GRAFIC� DE��A 

BIB�I�TECA C��U�A�E 'SABI�� ��FFRED�'� 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
2506 del 22/12/2017 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

−  la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo offre la possibilità di consultare numerose riviste 

rappresentative della produzione editoriale nel campo della saggistica, della cronaca e 

dell’informazione documentale oltre che dotare giornalmente l’emeroteca di n.4 quotidiani, 

individuati sulla base del prevalente gradimento dell’utenza; 

−  la Biblioteca effettua la rilegatura dei periodici e del quotidiano “La Gazzetta del Mezzogiorno”, al 

fine di garantire la corretta conservazione delle raccolte, che devono essere salvaguardate quanto 

più possibili integre e fruibili, evitando che possa essere disperso il patrimonio di cultura e 

informazioni di cui esse sono depositarie; 

− gli interventi di rilegatura dei periodici sono finalizzati in particolare a rendere più robuste le 

legature editoriali non concepite per un uso frequente e prolungato nel tempo, mentre per “La 

Gazzetta del Mezzogiorno” a compattare in volumi mensili tutti i numeri del quotidiano; 

− ogni anno, in base alle risorse economiche disponibili in bilancio, viene effettuata una accurata 

valutazione per la scelta dei periodici più consultati che necessitano della rilegatura; 

Considerato che: 

−  i periodici e il quotidiano da rilegare deve rispettare le stesse caratteristiche dei volumi già presenti 

in Biblioteca come di seguito richiesto: 

Rilegatura n.24 volumi de “La Gazzetta del Mezzogiorno” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela color marrone, piatti in cartone rivestiti con carta 

a colore e titolo sul dorso stampato di colore nero e laccetti di chiusura su ogni lato del volume, senza 

rifilatura. Il volume dovrà contenere le indicazioni del quotidiano rilegato per mese, predisponendo 

volumi con dimensioni cm.47x32; 

Rilegatura n.18 volumi di “Focus” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela, piatti in cartone rivestiti con carta a colore verde, 

contenente sul dorso di colore dorato il titolo e l’anno. La rilegatura dovrà essere effettuata 

contenendo tutti i numeri del periodico per anno, predisponendo volumi con dimensioni 

cm.28,50x22; 

Rilegatura n.2 volumi di “Focus Junior” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela, piatti in cartone rivestiti con carta a colore verde 

contenente sul dorso e sul piatto anteriore la riproduzione della copertina del periodico. La rilegatura 

dovrà essere effettuata contenendo tutti i numeri del periodico per anno, predisponendo volumi con 

dimensioni cm.27,50x20; 

Rilegatura n.2 volumi di “Focus Pico” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela, piatti in cartone rivestiti con carta a colore verde 

contenente sul dorso e sul piatto anteriore la riproduzione della copertina del periodico. La rilegatura 

dovrà essere effettuata contenendo tutti i numeri del periodico per anno, predisponendo volumi con 

dimensioni cm.28,50x22; 

Rilegatura n.38 volumi di “Topolino” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela, piatti in cartone rivestiti con carta a colore verde 

contenente sul dorso e sul piatto anteriore la riproduzione della copertina del periodico. La rilegatura 

dovrà essere effettuata contenendo tutti i numeri del periodico per mese, predisponendo volumi con 

dimensioni cm.19x14; 

 



Rilegatura n.2 volumi di “Il Fieramosca” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela, piatti in cartone rivestiti con carta a colore grigio 

contenente sul dorso di colore nero il titolo e l’anno. La rilegatura dovrà essere effettuata contenendo 

tutti i numeri del periodico per anno, predisponendo volumi con dimensioni cm.32x22,50; 

Rilegatura n.2 volumi di “Confini” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela, piatti in cartone rivestiti con carta a colore 

marrone contenente sul dorso di colore dorato il titolo e l’anno. La rilegatura dovrà essere effettuata 

contenendo tutti i numeri del periodico per anno, predisponendo volumi con dimensioni cm.30x21; 

Rilegatura n.12 volumi di “Riza” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela, piatti in cartone rivestiti con carta a colore verde 

contenente sul dorso di colore nero il titolo e l’anno. La rilegatura dovrà essere effettuata contenendo 

tutti i numeri del periodico per anno, predisponendo volumi con dimensioni cm.25x20; 

Rilegatura n.15 volumi di “Amadeus” 

Legatura semplice cucito su nastri con dorso in tela, piatti in cartone rivestiti con carta a colore 

marrone contenente sul dorso di colore dorato il titolo e l’anno. La rilegatura dovrà essere effettuata 

contenendo tutti i numeri del periodico per anno, predisponendo volumi con dimensioni cm.30x21; 

Rilevato che: 

− per dare esecutività all’affidamento del servizio di rilegatura del materiale emerografico si è reso 

necessario predisporre una scheda tecnica degli interventi di rilegatura da effettuare, allegata alla 

trattativa; 

Dato atto che: 

−  il servizio di rilegatura consiste in un prodotto “artigianale” che per la sua specificità viene 

realizzato da legatorie specializzate; 

− il servizio in oggetto è risultato reperibile sulla piattaforma del MEPA effettuando la ricerca sul 

Metaprodotto “OS2B (Lavori di manutenzione - Opere Specializzate)”, inerente Beni mobili di 

interesse archivistico e librario; 

− per definire i fornitori da invitare è stata effettuata la ricerca sul metaprodotto OS2B, area 

geografia “Puglia”, scegliendo come filtro “Sede di affari dell’impresa”;   

− la ricerca ha fornito come risultato l’indicazione di n.3 ditte come di seguito indicate: 

• Arcadia Immobiliare Srl – Taranto 

• Codex S.a.s. di De Filippis Giuseppe – Lecce 

• L.S. Edilizia Snc di Logoluso Saverio & Scaringi Mariano – Barletta-Andria-Trani 

− a seguito di verifica sulla tipologia delle attività svolte, solo la ditta Codex S.a.s. di De Filippis 

Giuseppe di Guagnano (LE) è risultata coerente con il servizio in oggetto; 

− trattasi di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, per cui per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2, lett.a del D.Lgs 

n.50/2016 s.m.i.; 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul MEPA, ad 

un affidamento diretto mediante l’emissione di un OdA (Ordine di Acquisto); 

Precisato che: 

− il fine che si intende perseguire è il servizio di rilegatura dei periodici presenti in Biblioteca; 

− l’oggetto dell’appalto è il seguente: “Rilegatura del materiale emerografico della Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo”; 

− il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste sul MEPA; 

− la scelta del contraente è stata effettuata ricorrendo affidamento diretto tramite MEPA; 

− è stata attivata la procedura telematica di affidamento diretto alla ditta Codex S.a.s. di De Filippis 

Giuseppe di Guagnano (LE), con numero trattativa 360028 del 19/12/2017, per la rilegatura del 

materiale emerografico della Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”; 



− la ditta Codex S.a.s. di De Filippis Giuseppe di Guagnano (LE) ha presentato un’offerta con codice 

identificativo MEPA univoco dell’offerta n.190229, per la rilegatura di n.115 volumi  periodici 

della Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, quantificando in € 12,85 il prezzo medio per 

singolo volume, per una spesa complessiva di € 1.477,75 IVA esclusa; 

Esaminata l’offerta della Ditta Codex S.a.s. di De Filippis Giuseppe di Guagnano (LE) che presenta 

le caratteristiche tecniche richieste dal servizio richiedente; 

Dato atto, inoltre, che: 

− è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite la piattaforma dedicata 

(DURC online) – Numero Protocollo INAIL_8855370 con scadenza 13/01/2018; 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario; 

− ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z58217B937; 

− che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art.37, comma 

1 e dall’art.23, comma 1, lett. B) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 

pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Barletta; 

Visti: 

− il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/00 s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

− il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 27/03/2017 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2017-2019; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n.189 del 21/09/2017 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2017-2019; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante,  formale e sostanziale: 

1. DI APPROVARE l’offerta della ditta Codex S.a.s. di De Filippis Giuseppe di Guagnano (LE), 

con codice identificativo MEPA univoco dell’offerta n.190229, per la rilegatura del materiale 

emerografico della Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, quantificando in € 1.477,75 IVA 

esclusa l’importo complessivo del servizio richiesto; 

2. DI AFFIDARE, tramite ricorso al MEPA, il servizio di rilegatura dei periodici della Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo” alla Ditta Codex S.a.s. di De Filippis Giuseppe di Guagnano (LE), 

così come indicati in narrativa e specificati nella scheda tecnica allegata all’OdA che si conserva 

agli atti; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.477,75 IVA esclusa al capitolo di spesa 3780330 

del Bilancio Comunale 2017 per l’esecuzione del servizio di rilegatura del materiale emerografico 

della Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”; 

4. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante le modalità previste sul MEPA; 

5. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare la spesa a seguito di regolare 

fornitura e dietro presentazione di regolare documentazione fiscale da parte della Ditta Codex 

S.a.s. di De Filippis Giuseppe di Guagnano (LE); 



6. DI DARE ATTO che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del codice identificativo di gara 

(CIG) Z58217B937; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a 

norma dell’art.153, comma 5^, del decreto legislativo 267/00; 

8. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento per la pubblicazione all’albo 

pretorio online e agli uffici di competenza; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione n.11 “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art.23 e 

dell’art.37 del D.Lgs. n.33/2013.  

 

              Il Dirigente  

                                       Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2097 del 22/12/2017

27/12/2017Data: Importo: 1.802,86

Oggetto: RILEGATURA DEL MATERIALE EMEROGRAFICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "SABINO LOFFREDO".

Bilancio
Anno: 2017

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 64.742,54
54.466,59

1.802,86
56.269,45

8.473,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 2.000,00

0,00

1.802,86

1.802,86

Disponibilità residua: 197,14

Capitolo: 3780330

Oggetto: Conservazione restauro patrimonio librario biblioteca comunale.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2017 2731/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2731/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2731/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 27/12/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2506

RILEGATURA DEL MATERIALE EMEROGRAFICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "SABINO
LOFFREDO".

2017

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale: 2097
22/12/2017Data adozione:

27/12/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22�12�2017                          N°  2097 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 18/01/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 02/02/2018 

 

 

Barletta, lì 18/01/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


